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زهــره کهندل    فیلم »جهان مبهم‌ هاتف« نخستین 
ساخته سینمایی مجید رستگار است که در ژانر بیوگرافی 
ساخته شده و داستان رفاقت‌ها را روایت می‌کند. داستان 
فیلم روایــت عبور دو دانشجو از دست‌اندازهای بزرگ 
برای رسیدن به هدف‌های بزرگ‌تر است؛ دو دوست که 
مسیر مشترکی را برای تحقق رؤیاهایشان آغاز می‌کنند. 
این مسیر پر از فراز و نشیب بوده و چالش‌هایی دارد که 
بر زندگی، عشق و حرفه آن‌هــا تأثیر می‌گذارد. در طول 
مسیر، افراد و شرایط مختلفی سر راهشان قرار می‌گیرند 
که مشکلات و تعارض‌هایی ایجاد می‌کنند و نهایتاً رفاقت 

آن‌ها نیز با چالش مواجه می‌شود.
فیلم »جهان مبهم‌ هاتف« به کارگردانی مجید رستگار، 
نویسندگی امید محمدزاده، عمادالدین ولی‌زاده و سینا 
رازقــی و تهیه‌کنندگی مشترک امیر مهریزدان و علی 
شیرمحمدی محصول سازمان سینمایی سوره است و 
آرمین رحیمیان، کیوان ساکت‌اف، سیدمهرداد ضیایی، 
رضــا کیانیان و لیلا زارع در آن نقش‌آفرینی می‌کنند. 
درباره جزئیات بیشتر این فیلم با مجید رستگار، کارگردان 

اثر گفت‌وگو کردیم که می‌خوانید. 

درباره ایده اولیه فیلم و روند ساخت آن بگویید.■
سه سال پیش، امیر مهریزدان )تهیه‌کننده اثر( که سال‌ها 
با هم کار مشترک داشتیم به من گفت سوژه جذابی دارد. 
وقتی متن را خواندم دیدم کاراکترهای جذابی هستند که 

برای رسیدن به رؤیاهایشان تلاش می‌کنند.
طــرح آن قــدر پــر از جزئیات بــود کــه می‌شد از آن یک 
سریال تلویزیونی ساخت، ولی چون می‌خواستیم فیلم 
یم نیاز بــود کــه بخش‌هایی از زندگی  سینمایی بساز
آن‌ها را انتخاب کنیم. در واقع دو شخصیت اصلی فیلم 
برگرفته از دو نفر واقعی هستند و ما بخش کوچکی 

از زندگی آن‌ها را به تصویر کشیده‌ایم. وقتی مشغول 
پژوهش‌های اولیه شدیم، بخش‌هایی از زندگی این دو 
شخصیت را اقتباس کردیم و نیاز بود دراماتیزه شوند 

بنابراین تغییراتی در زندگی شخصی این افراد دادیم. 

فیلم چقدر به دغدغه‌های روز جامعه می‌پردازد؟■
مهم‌ترین مسئله‌ای که امروز جامعه با آن مواجه است، 
ــه جــوانــان اســـت. جــوانــانــی کــه همیشه  بــی‌اعــتــمــادی ب
چالش‌های زیادی برای رسیدن به آرزوهایشان دارند، از تورم 
گرفته تا رانت و لابی‌گری‌ها، به ویژه مانع‌تراشی ارگان‌هایی 
که قرار بوده تسهیلگر باشند. این فیلم، مشکلات و موانع 
پیش روی جوانان را به نمایش می‌گذارد و ساختارهای غلط 
را نقد می‌کند. این دغدغه جدی بسیاری از جوان‌هاست که 
جلویشان گرفته می‌شود و به جای اینکه کمکشان کنند، 
مانعشان می‌شوند اما دو شخصیت اصلی فیلم، موانع را 

از بین می‌برند و پیش می‌روند. 

ــاره دشــواری‌هــا و چالش‌های تولید در نخستین قدم ■ درب
کارگردانی ساخت یک اثر داستانی بفرمایید.

هــمــواره چالش‌هایی بـــرای ســاخــت یــک فیلم وجــود 
ــی، بیشتر اســت.  ــ دارد و بـــرای فــیــلــمــســازان کـــار اول
یکی از چالش‌های اصلی فیلم تعدد لوکیشن بــود و 
لوکیشن‌های مختلف نیروگاهی و صنایع، دانشگاه، 
گــاراژ، خیابان، خانه و... داشتیم که هماهنگی آن‌ها 

برای فیلم‌برداری بسیار سخت بود. 
یکی دیگر از چالش‌ها هم محدودیت 
بودجه است. این فیلم، لوباجت بود و 
ساخت آن تقریباً با هزینه یک سوم 
ــج انــجــام شــد کــه بسیار  ــ بــودجــه رای
سخت بود ولی همین که سازمان سینمایی سوره لطف 
کــرد تا ایــن کــار ساخته شــود، بسیار ارزشمند است. 
مدیران این سازمان سعی کردند موانع را رفع کنند چون 
تا دلتان بخواهد برای فیلم‌اولی‌ها، مانع وجود دارد، از 
پروانه ساخت گرفته تا پروانه نمایش و... ضمن اینکه 
بودجه فیلم، کم و محدود بود ولی سعی کردیم کار پیش 
برود. من سال‌ها کار تصویربرداری و تدوین کردم و همه‌ 
آموخته‌هایم در حــوزه کارگردانی به من کمک کرد تا 
بتوانیم بــا ایــن بــودجــه مــحــدود، فیلم را بــه سرانجام 

برسانم. 

انتخاب بازیگران فیلم بر چه اساسی بود؟■
ما فهرستی از بازیگران را پیش رویمان داشتیم که 
باید فیلتر می‌شدند چــون بــازیــگــران جــوان و اصلی 
فیلم می‌بایست سیر 15 ساله گریم روی صورتشان 
می‌نشست و پس از مشورت با گروه گریم، بازیگرانی 
که قابلیت و شرایط این گریم را داشتند انتخاب ‌کردیم 
و در نهایت کار با آرمین رحیمیان و کیوان ساکت اف 

کلید خورد. 

این سخت‌ترین مرحله‌ کار ما بود که زمان زیادی برد. 
رضا کیانیان و لیلا زارع هم جزو گزینه‌های اولیه ما بودند 
که با آن‌ها صحبت کردیم. گفتند باید با کارگردان حرف 
بزنیم و توانمندی‌اش را بسنجیم. البته فیلم‌نامه را خوانده 
بودند و برایشان مهم بــود که به عنوان یک کــارگــردان 
ــا چــه کــســی طـــرف هستند. خوشبختانه  فــیــلــم‌اولــی ب
دیدارهای خوبی با این دو بازیگر داشتم و قبول کردند 
ــروژه بــاشــنــد. خـــود مــن عــاقــه‌مــنــد بــه هــمــکــاری با  ــ در پ
بازیگران جوان و تئاتری هستم و در کارهای قبلی‌ام در 
سریال‌سازی، تجربه خوبی از این همکاری دارم، از این‌رو 
برای ایفای نقش‌های دیگر از بازیگران مستعد تئاتری 
استفاده کردم که بازیگران فوق‌العاده‌ای هستند به طوری 
که 8-7 بازیگر تئاتری فیلم از میان 400نفر انتخاب شدند 
که از بــازی آن‌هــا بسیار راضــی هستم. امیدوارم در این 

فیلم دیده شوند و آینده درخشانی داشته باشند. 

از نظر خــودتــان وجــه تمایز فیلمتان با آثــار مشابه در ■
همین ژانر و مضمون چیست؟

ایــن کــار شباهتی بــه کــارهــای دیگر نـــدارد چــون بسیار 
متفاوت است، هم در نوع روایت و هم در قصه و سوژه‌. 
به نظرم در آثار سینمایی سال‌های اخیر، نزدیک به این 
قصه را نداشتیم و مخاطب شاهد یک کار متفاوت خواهد 
بود به ویژه در فضای جوان‌گرایی. در این فیلم، چند جوان 
در کنار هم هستند که شوخی، ماجراجویی، فراز و فرود، 
دعوا، درگیری و... دارنــد. ضمن اینکه فیلم صحنه‌های 

اکشن وانفجار هم دارد که کار متفاوتی است.

همان طور که اشاره کردید فیلم »جهان مبهم‌ هاتف« ■
جزو آثار لوباجت است، از دشواری‌های تولید بگویید. 

مهم‌تر از لوباجت بودن فیلم، حمایت ویژه‌ سرمایه‌گذار 
یعنی سازمان سینمایی سوره بود. حمایت آن‌ها خیلی 
کمک کرد که بودجه کم، حس نشود و این مسئله به 
گروه تولید، دلگرمی داد. لوکیشن‌های کار هم زیاد و 
متفاوت بود؛ دو نیروگاه، دو دانشگاه، مدرسه، گاراژ، 
ــادی لوکیشن‌ بیرونی و لوکیشن خانه. این  تعداد زی
تعدد لوکیشن با توجه به محدودیت زمان، کار را سخت 
می‌کرد چون باید در 52 روز فیلم‌برداری را تمام می‌کردیم 
و فشار زیادی برای ضبط داشتیم. معمولاً برای ساخت 
فیلم سینمایی روزی یک دقیقه فیلم‌برداری می‌شود 
ولی ما مجبور بودیم روزی چهار تا پنج دقیقه ضبط 
کنیم و این کار ما را سخت‌تر می‌کرد، ولی هماهنگی 
و همدلی بچه‌ها سبب شــد ایــن فشار تولید را تاب 
بیاوریم. البته حدود دو هفته در پیش‌تولید، دورخوانی 
کامل فیلم‌نامه داشتیم کــه موجب شــد بــازیــگــران با 

آمادگی بالاتری روبه‌روی دوربین قرار بگیرند. 

ــر بــه ■ ــجـ ــواره فـــیـــلـــم فـ ــ ــن ــشــ ــه جــ ــوجــ ــ ــا، ت ــمــ ــر شــ ــظـ بــــه نـ
کــارگــردان‌اولــی‌هــا چقدر در بــروز استعدادهای نــو  مؤثر 

است؟
ــای شــاهــســواری بــه عــنــوان دبیر ایــن دوره از  بــه نظرم آق
جشنواره فیلم فجر، کار بزرگی کردند و تعارفات را کنار 
گذاشتند تا فضا تغییر کند. از میان بیش از 100اثــری 
که به این دوره از جشنواره رسید، حدود 50درصــد آثار 
کــارگــران‌اولــی‌هــا بــود که نشان می‌دهد قــرار اســت خون 
تــازه‌ای به بدنه سینما تزریق شــود. ضمن اینکه بیش 
ــد آثــار راه یافته بــه بخش مسابقه هــم آثــار  از 30درصـ
فیلم‌اولی‌هاست و رقابتشان هم بسیار جدی است که 

فضای جشنواره را جذاب‌تر می‌کند. 

گفت‌وگو با مجید رستگار، کارگردان فیلم »جهان مبهم‌ هاتف«

مسیر رؤیاپردازی دو رفیق

سکانس 

 گفت‌وگو با تهیه کننده،نویسنده و‌کارگردان »مولا« که نخستین فیلم بلند با هوش مصنوعی‌جهان
 را ساخته که  به بازخوانی موضوع امامت حضرت علی )ع( می‌پردازد  

هوش مصنوعی روی فرش قرمز فجر 
نیایش احمدی         فیلم سینمایی »مولا« به‌عنوان نخستین فیلم بلند 
جهان که به‌طور کامل با بهره‌گیری از هوش مصنوعی تولید شده، در چهل 
‌و چهارمین جشنواره فیلم فجر در بخش خارج از مسابقه به نمایش درآمد 
و واکنش‌های متفاوتی را در میان اهالی سینما و رسانه‌ها برانگیخت. این اثر 
با رویکردی متفاوت به موضوعی تاریخی و اعتقادی، به بازخوانی موضوع 
امامت حضرت علی)ع( و واقعه مهم غدیر خم می‌پردازد. روایت در قالب 
گفت‌وگوی دو متفکر )یکی از اهل سنت و یکی از شیعیان( شکل می‌گیرد 
و تلاش دارد دیدگاه‌های مختلف درباره این مفهوم اعتقادی را از زاویه‌ای 
تحلیلی و اندیشه‌محور نشان دهد. تجربه‌ای تازه در سینمای ایران و جهان 
محسوب می‌شود و مرزهای تولید آثار سینمایی را با تکیه بر فناوری‌های نوین 
جابه‌جا کرده است.در همین راستا، عباس لاجوردی، کارگردان فیلم »مولا« از 
مسیر پرچالش شکل‌گیری این پروژه، دلایل ورود به حوزه هوش مصنوعی، 
تفاوت این تجربه با تولیدات رایج سینمایی و آینده حضور هوش مصنوعی 
در سینمای ایران و جهان سخن گفت که مشروح آن را در ادامه می‌خوانید.

کارگردان فیلم »مولا« با اشاره به روند شکل‌گیری این پروژه گفت: ما چند 
سال تلاش کردیم فیلم سینمایی مولا را به‌صورت رئال بسازیم، اما هزینه‌ها 
بسیار بالا بود. به هر جایی مراجعه کردیم، زیر بار نرفتند. حتی قرار بود 
اسپانسر خارجی داشته باشیم که آن هم به‌دلیل مشکلات خاص خودش 
منتفی شد. مجموع این اتفاق‌ها موجب شد به این نتیجه برسیم که 
وارد حوزه هوش مصنوعی شویم. پیش از این، بچه‌های تیم ما روی هوش 
مصنوعی کار کرده بودند و حتی در نمایشگاه هوش مصنوعی دبی حضور 
داشتند. همین موضوع جرقه شروع این پروژه را زد. در آن مقطع احساس 
می‌کردم کشور ما فاصله زیادی با هوش مصنوعی دنیا دارد، اما با سرعت 
‌دادن به کار، اتفاق خوبی رقم خورد و امروز به جرئت می‌گویم ما بهترین تیم 
دنیا در حوزه هوش مصنوعی هستیم.لاجوردی ادامه داد: وقتی دیدیم با 
هوش مصنوعی می‌توانیم تصاویری تولید کنیم که حتی از خروجی‌های 
هالیوود و بالیوود هم بهتر است چون خود آن‌ها هم تازه تست‌هایی را در این 
حوزه شروع کرده‌اند تصمیم گرفتیم همین مسیر را ادامه دهیم. از طرفی، 
هزینه‌ها با استفاده از هوش مصنوعی کاهش پیدا می‌کرد و سرعت عمل 
به‌مراتب بالاتر می‌رفت.او با بیان اینکه تیم تولید این پروژه حدود 10نفر بوده 
است، گفت: ما اکنون نخستین فیلم بلند سینمایی هوش مصنوعی را 
ساخته‌ایم؛ موضوعی که با رصدهای روزانه‌ای که خودمان داریم و حتی با 

بررسی‌های عمومی، برای همه قابل ‌بررسی است. برخی می‌گویند نخستین 
فیلم را ساخته‌اند، اما منظورشان آثار پنج، هفت یا 10دقیقه‌ای است، نه فیلم 

بلند سینمایی.
وی تأکید کرد: در بسیاری از این آثــار، نهایتاً از هوش مصنوعی فقط در 
جلوه‌های ویژه استفاده شده، نه اینکه کل فیلم مبتنی بر هوش مصنوعی 
باشد و این موضوع گاهی کمی فریب‌دهنده است. البته سریالی به نام 
خانه داوود هم ساخته شده که اثری یهودی است و در آمریکا با هزینه‌ای 
ســرســام‌آور تولید شده و ادعــا کردند نخستین سریال هوش مصنوعی 
دنیاست، اما آن‌ها هم فقط در جلوه‌های ویژه از هوش مصنوعی استفاده 
کرده‌اند. اختلاف سطح هوش مصنوعی ما با آن‌ها بسیار زیاد است و این 

تفاوت کاملاً به چشم می‌آید.
کارگردان »مولا« با اشاره به فعالیت کمپانی‌های بزرگ 
جهان گفت: کمپانی والت دیزنی ماه گذشته اعلام کرد 
تلاش می‌کند تا پنج ماه دیگر و همزمان با جشنواره فیلم 
کن، نخستین انیمیشن هوش مصنوعی دنیا را بسازد، اما 
ما همین حالا نخستین فیلم سینمایی هوش مصنوعی دنیا را ساخته‌ایم. 
ساخت فیلم سینمایی رئال با انیمیشن تفاوت زیادی دارد؛ در سینمای رئال 
باید مو، پوست، حرکات بدن و همه جزئیات کاملاً طبیعی باشد، اما در 
انیمیشن چنین محدودیت‌هایی وجود ندارد به همین دلیل ساخت آن 

ساده‌تر است.

وقتی در جهان حرفی برای گفتن داریم■
او افزود: ما در این حوزه از دنیا جلو افتاده‌ایم و همان ‌طور که برخی کمپانی‌های 
هالیوودی به ما پیشنهاد همکاری داده‌اند، می‌توانیم از این پس در سطح 
جهان حرفی برای گفتن داشته باشیم. این یک فرصت است و هر کسی 

توانایی دارد، می‌تواند به ما ملحق شود.
لاجوردی همچنین درباره سختی‌های کار با هوش مصنوعی و فیلم‌سازی 
در این عرصه و تفاوت‌های آن با انیمیشن توضیح داد: بزرگ‌ترین چالش 
ما باگ‌ها هستند، چون هوش مصنوعی محدودیت‌هایی دارد، در حالی ‌که 
انیمیشن چنین محدودیت‌هایی ندارد. به‌عنوان مثال، برای ساخت شمشیر 
ذوالفقار سه ماه درگیر بودیم تا ببینیم هوش مصنوعی چطور می‌تواند آن 
را بسازد، در حالی که اگر انیمیشن بود، خیلی سریع طراحی و اجرا می‌شد. 

این‌ها از سختی‌های اصلی این مسیر است.
وی درباره آینده این پروژه گفت: در آینده نه، از همین هفته و همین امروز 
می‌توانیم در دنیا حرفی برای گفتن داشته باشیم. حتی سفارش‌هایی 
از هالیوود به بچه‌های ایران و مشهد داده می‌شود تا کارهایی را بسازند 
که خودشان توان انجامش را ندارند. هالیوود هم نمی‌تواند کاری را که ما 
انجام داده‌ایم، انجام دهد؛ چه برسد به تهران و پایتخت کشور خودمان. 
یکی از دفاتر تولید ما در تهران است، اما این به آن معنا نیست که لزوماً 
موفقیت در آنجا رقم می‌خورد. ما در جهان اول هستیم و بهترینیم؛ این 

ادعا نیست، واقعیت است.

سینمای جهان باید خود را با فناوری وفق دهد■
کارگردان فیلم مولا درباره حضور در جشنواره فجر اظهار کرد: ما به‌دلیل 
نداشتن رقیب، در بخش خــارج از مسابقه قــرار گرفتیم. خــود آقای 
شاهسواری هم اعلام کردند اثر ما با هیچ فیلمی قابل رقابت نبود تا در 
بخش مسابقه قرار بگیرد. انیمیشن نگهبانان خورشید هم به همین 
دلیل خــارج از مسابقه نمایش داده شد. در بخش موسیقی، صدا و 
آهنگ‌سازی نیز پیشنهادهایی مطرح شد و انیمیشن هم نگاه مشابهی 
داشــت، اما نظر دبیر جشنواره این بود که در این بخش‌ها هم نامزد 
نشویم. ما به نظر ایشان احترام گذاشتیم، اما امیدواریم اتفاق‌های خوبی 
در ادامه رخ دهد.لاجوردی در پایان گفت: مسئله فقط سینمای ایران 
نیست؛ سینمای جهان باید ببیند آیا آمادگی پذیرش این اتفاق را دارد یا 
نه. این اتفاق افتاده و سینما باید خودش را با آن وفق دهد و گارد نداشته 
باشد. برخی از کسانی که فیلم را دیدند گفتند ما بیکار می‌شویم؛ این 
واقعیتی است که رخ داده، اما باید به‌جای تهدید، هوش مصنوعی را یک 
فرصت دید. مثلاً می‌توان در جلوه‌های ویژه یا برخی پلان‌ها از آن استفاده 
کرد؛ مثل زمانی که یک بازیگر در ایران است، اما با هوش مصنوعی او را 

در کشوری دیگر به تصویر می‌کشیم.

داستان فیلم روایت عبور دو دانشجو از دست‌اندازهای بزرگ برای 
رسیدن به هدف‌های بزرگ‌تر است؛ دو دوست که مسیر مشترکی 
را برای تحقق رؤیاهایشان آغاز می‌کنند
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زوم

درباره ساخته مانی مقدم با بازی رضا عطاران  و مریلا زارعی 

مردی‌که در »خواب« آهو می‌دید 
صبا کریمی   مانی مقدم در نخستین 
فیلم بلند خــود با فیلم‌نامه‌ای از پژمان 
تیمورتاش به سراغ دنیای پیچیده‌ ذهن 
و روان ناخودآگاه رفته است؛ او با ساخت 
»خـــواب« توانسته پلی میان سینما و 
دنیای روان‌شناختی بزند و نسبت میان 
خودآگاه و ناخودآگاه را در قالب درامی 

رازآلود به تصویر بکشد.  
به جز رضا عطاران که نقش اصلی خواب 
را دارد، مریلا زارعی، هدی زین‌العابدین، 
کاظم سیاحی و علی مصفا هم در آن بازی 
می‌کنند. »خـــواب« داستانی چندلایه 
است که در میان خواب و بیداری شکل 
مــی‌گــیــرد؛ جایی کــه واقعیت‌های ذهن 

و فریادهای روح خسته انسان، بازتابی از ترس‌های پنهان و 
کمبودهایی هستند که در بیداری مجال بروز ندارند و ناگزیر در 

قالب خواب و رؤیا خود را نمایان می‌کنند.
مقدم در »خواب« هوشمندانه به مشکلات پیدا و پنهان روابط 
زناشویی می‌پردازد. جرقه‌ اصلی روایت از دل زندگی زوجی زده 
می‌شود که در ظاهر، رابطه‌ای موجه دارنــد اما پشت درهای 
بسته‌ خانه، زندگیشان یک شکست تمام‌عیار است! مجتبی 
الوندی، کارمند اداره‌ بایگانی است که در روزمرگی کسالت‌بار 
زندگی فرسوده شده. رابطه او با همسرش پروانه هم تعریفی 
نــدارد؛ رابطه‌ای که زیر فشار کنترل و شکایت‌های مــداوم در 
آستانه‌ فروپاشی است. پروانه از همان ابتدا زنی تصویر می‌شود 
که همه ‌چیز را زیر نظر دارد. دیابت مجتبی، بهانه‌ای برای 
کنترل دائمی است و پروانه با او همچون کودکی ناتوان رفتار 
می‌کند. این مناسبات نابرابر از همان سکانس‌های ابتدایی، 
وخامت رابطه را عیان می‌کند. مقدم در لابه‌لای خطوط داستان 
طعنه‌ای هم به جامعه مذهبی می‌زند؛ پناه مجتبی، اتاقی است 
که با شانه‌های تخم‌مرغ آکوستیک شده؛ جایی که در تنهایی 
روضه گوش می‌دهد و مداحی می‌کند و حتی در طول روز نیز با 

هدفونی در گوش، از دنیای اطرافش فاصله می‌گیرد. 

تا اینکه مرد در خواب‌هایی دنباله‌دار با زنی آشنا می‌شود که در 
تقابل با پروانه است؛ مهربان، عاشق و همراه. مجتبی آنچنان 
به زنِ رؤیاهایش خو می‌گیرد که بودن در کنار او را به زندگی در 
بیداری ترجیح می‌دهد. او نام »آهو« را برای این زن انتخاب 
می‌کند؛ اسمی که قرار بود برای دخترش باشد. »خواب« مملو 
از نماد و نشانه اســت؛ حتی نــام شخصیت‌ها هم تصادفی 
انتخاب نشده‌اند. همسر مجتبی، زنی مذهبی که همچون 
پروانه‌ای مدام گرد مرد می‌چرخد، اما با ایفای نقش مادرانه، 
ناخواسته به او آسیب می‌زند؛ در مقابل، آهو انعکاس آرزوها و 
امیال سرکوب‌ شده مجتبی است؛ از نامی که نماد رؤیای بر باد 
رفته‌ پدر شدن است تا خودِ آهو که تجسمی از زیبایی و دست 
نیافتنی بودن و پناهگاهی برای فرار از ناکامی‌های زندگی واقعی 
است. پروانه و آهو نه دو زن، بلکه دو سوی یک بحران روحی 
و بازتابی از زندگی مجتبی هستند؛ یکی همزیستی با رنج در 
جهان واقعی و دیگری مأمنی امن و ساخته ذهن ناخودآگاه که 

انعکاسی از کمبودها و سرکوب‌ غرایز است. 
ــا و واقعیت را ابتدا تفکیک و  مقدم به‌خوبی مــرز میان رؤی
سپس در هم ادغــام می‌کند. رؤیاهای مجتبی گــرم، روشــن و 
اطمینان‌بخش‌اند، اما خانه، محل کار و حتی رنگ لباس‌های او 
در بیداری، جهانی سرد و بی‌روح را بازنمایی می‌کنند. مجتبی 
برای رهایی از این رؤیا که زندگی‌اش را در بیداری مختل کرده به 
روحانی مسجد رجوع می‌کند اما آنجا هم جدی گرفته نمی‌شود 
و به راه حل درستی نمی‌رسد. او هر روز بیش از پیش ارتباطش 
را با واقعیت از دســت می‌دهد تا جایی که دیگر نمی‌تواند 
تشخیص دهــد خــواب اســت یا بیدار و فیلم به‌درستی این 

هزارتوی ذهن و روان ناخودآگاه را به تصویر می‌کشد.
»خواب« با فیلم‌نامه‌ای دقیق و کارگردانی حساب‌شده در کنار 
طراحی صحنه‌ای هدفمند و در خدمت داستان و با انتخاب 
رنگ و نورپردازی و فیلم‌برداری متناسب با اتمسفرفیلم، به 
مقصود خود نزدیک می‌شود. از دیگر امتیازات »خواب« بازی 
بازیگرانش است. مریلا زارعی و رضا عطاران که 14 سال پیش 
در کمدی »خوابم میاد« با یکدیگر همبازی بودند، این بار هر 
دو آن‌ها در قالب نقشی جدی و شخصیت‌هایی آسیب‌دیده، 
یک زوج باورپذیر را خلق کردند. عطاران پیش‌تر هم توانسته بود 
با بازی در »دهلیز« و »روشن« استعداد خود را در نقش‌های 
جدی و چندلایه نشان دهد. او در نقش مجتبی هم با ظرافت 
رخوت و فرسودگی مردی بیمار و تنها را به تصویر می‌کشد و 
عصیان‌های مریلا زارعی نیز دقیق و کنترل‌شده است. هدی 
زین العابدین که حضوری پررنگ و مــوازی با دنیای بیداری 

مجتبی دارد نیز در نقش خود به خوبی ظاهر شده است.
ــار تأمل‌برانگیز  ــواب« را مــی‌تــوان یکی از آث در مجموع، »خـ
درباره‌ تراژدی روابط شکست‌خورده و پناه بردن انسان به رؤیا 
دانست؛ فیلمی که نشان می‌دهد انسانِ گرفتار در مارپیچی از 
احساسات فروخورده و امیال سرکوب شده تا چه حد می‌تواند 
زندگی خود و دیگران را تحت تأثیر قرار دهد و گریز از واقعیت هر 
چند آرامش‌بخش باشد، اما سرانجام مرز میان خواب و بیداری 

از میان می‌رود و به کابوس بدل می‌شود.

ویژه جشنواره 
فیلم فجر


